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Message des présidents

Olivier Steimer
Président du Conseil d’administration

Pascal Kiener
Président de la Direction générale

La solidité financière de la Banque s’est maintenue 
comme en attestent les notations de Standard & Poor’s 
et de Moody’s qui ont été confirmées cette année 
encore, à respectivement AA et Aa2 ; toutes les deux 
assorties d’une perspective stable.

Nous tenons tout d’abord à témoigner notre gratitude 
envers notre clientèle pour sa confiance et sa fidéli-
té. Nous remercions également chaleureusement nos 
actionnaires pour leur soutien et enfin toutes celles et 
ceux qui œuvrent quotidiennement au sein du Groupe 
BCV pour délivrer un service irréprochable.

Olivier Steimer            Pascal Kiener

L’amélioration de la conjoncture mondiale observée 
depuis le printemps 2016 semble se confirmer, bien que le 
second semestre 2017 s’annonce moins dynamique que le 
premier et pourrait être influencé par les tensions géopo-
litiques actuelles. Globalement la croissance mondiale est 
attendue à 3,5% en 2017 contre 3,1% en 2016. En Suisse, 
les dernières estimations montrent une croissance du PIB 
qui a repris de la vigueur par rapport au second semestre 
2016. Dans le canton de Vaud, l’économie profite égale-
ment de l’environnement plus prometteur en Europe et 
confirme sa reprise. Après une croissance de 1,4% en 2016, 
le produit intérieur brut du canton est attendu en hausse 
de 1,6% en 2017 et de 2,0% en 2018 selon les dernières 
prévisions du CREA.

Pour la BCV, le semestre écoulé s’est achevé sur de très 
bons résultats malgré le contexte de taux d’intérêt tou-
jours défavorable. Les volumes d’affaires se sont dévelop-
pés dans tous les segments clés de la Banque. Le total des 
revenus a progressé de 1% à CHF 497 millions et le résul-
tat opérationnel s’est inscrit en hausse à CHF 203 millions 
(+3%) par rapport à 2016 grâce notamment à la maîtrise 
des charges d’exploitation et des amortissements. Quant 
au résultat net, il s’est apprécié de 5% à CHF 164 millions.    

La Banque poursuit son programme stratégique d’amélio-
ration continue de la qualité de service rendu à la clientèle 
et adapte ses services aux nouvelles attentes, notamment 
en matière d’offre digitale. Nous avons ainsi lancé avec les 
autres principaux acteurs bancaires suisses, notre applica-
tion TWINT, le porte-monnaie digital suisse.

En février dernier, la nomination de Jacques de Watteville 
à la fonction de président du Conseil d’administration 
à partir du 1er janvier 2018 a été annoncée. Le 1er sep-
tembre 2017, la Banque accueillera son nouveau respon-
sable de la Division Entreprise, Andreas Diemant, au rang 
de Directeur général en remplacement de Jean-François 
Schwarz qui a fait valoir son droit à la retraite.

L’Assemblée générale des actionnaires qui s’est tenue le  
27 avril dernier, a approuvé tous les points inscrits à l’ordre 
du jour à une très large majorité. Les actionnaires ont ainsi 
validé la proposition du Conseil d’administration de verser 
CHF 33 par action, ce qui représente un rendement de 
plus de 5% par rapport au cours de clôture de fin 2016. 
Depuis 2008, ce sont près de CHF 2,9 milliards qui ont été 
redistribués aux actionnaires de la Banque.
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Crédits hypothécaires
En milliards de CHF, arrondi

Dépôts de la clientèle
En milliards de CHF, arrondi

7,7

31.12.16

8,0

31.12.16

7,8

30.6.17

8,2

30.6.17

Crédits et engagements 
hors bilan
En milliards de CHF, arrondi

Dépôts de la clientèle
En milliards de CHF, arrondi

15,7

31.12.16

8,7

31.12.16

16,0

30.6.17

7,9

30.6.17

Evolution des secteurs d‘activité 

Banque des particuliers
En pointe sur l’offre digitale

La banque des particuliers continue son travail d’amélio-
ration des services et d’adaptation aux nouveaux besoins 
de sa clientèle, notamment via son offre digitale. Parmi les 
nombreuses améliorations apportées, le lancement de l’ap-
plication TWINT avec les autres grands acteurs bancaires 
suisses constitue l’une des principales innovations de ce 
semestre.

L‘activité de la banque des particuliers poursuit son déve-
loppement: les prêts hypothécaires ont progressé de +1% 
à CHF 7,8 milliards et les dépôts et épargne de 2% à  
CHF 8,2 milliards.

Les revenus du secteur d’activité sont inférieurs – à  
CHF 83 millions (–4%) – à ceux du premier semestre 2016. 
Cette baisse provient de la fin du contrat avec Postfinance 
dans le domaine du négoce en ligne. En excluant cet élé-
ment, les revenus de la Banque des particuliers progressent 
de près de 3% sur le semestre confirmant la bonne marche 
des affaires. Le résultat opérationnel s’est maintenu à 
CHF 12 millions, grâce à la maîtrise des coûts d’exploitation.

Banque des entreprises
Bonne santé de l’économie vaudoise

A l’image de l’économie vaudoise qui continue de croître 
à un rythme légèrement supérieur à celui de la Suisse, 
la Banque des entreprises a vu ses volumes d’affaires à 
l’actif se développer dans ses trois métiers. Les crédits 
et engagements hors-bilan ont ainsi augmenté de 2% à  
CHF 16 milliards. Au passif, l’application plus large des taux 
d’intérêt négatifs a conduit certains clients à réduire leurs 
dépôts auprès de la BCV. Au total, les dépôts de la clientèle 
entreprise ont baissé de 9%. 

Dans le détail, les PME ont continué de poursuivre leur 
développement avec une hausse de 4% des crédits et enga-
gements mais aussi des dépôts dans les mêmes proportions. 
Les crédits aux Grandes entreprises ont progressé de 1%. 
Les dépôts ont fléchi de 26%, suite à l’application plus 
large des taux d’intérêt négatifs. Quant au Trade finance, 
le volume des transactions s’est bien développé, avec un 
encours moyen en hausse de 19%.

Au final, les revenus de la banque des entreprises ont aug-
menté de 7% à CHF 131 millions et le résultat opérationnel 
de 9% à CHF 75 millions. 

S1 2017 S1 2016
Total des revenus 
(en millions de CHF)  83.5  87.3 
Résultat opérationnel 
(en millions de CHF)  11.9  12.0 
Charges / Produits 83% 84%
ROE 8.3% 9.2%
Collaborateurs 361 369

Les chiffres 2016 ont été retraités pour des raisons de comparabilité 
 

S1 2017 S1 2016
Total des revenus 
(en millions de CHF)  131.0  122.1 
Résultat opérationnel 
(en millions de CHF)  75.3  69.0 
Charges / Produits 36% 37%
ROE 9.4% 9.0%
Collaborateurs 184 184

Les chiffres 2016 ont été retraités pour des raisons de comparabilité 
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Crédits hypothécaires
En milliards de CHF, arrondi

Masse sous gestion
En milliards de CHF, arrondi

64,2

31.12.16

7,4

31.12.16

61,1

30.6.17

7,4

30.6.17

Autres 7%

Options devises 19%

Dérivés taux 9%

Produits structurés 22%

Devises spot 43%

Répartition des revenus de négoce par marché

Gestion de fortune 
Reprise des transactions de la clientèle

La masse sous gestion a diminué durant le premier semestre 
2017 à CHF 61,1 milliards due aux transferts des fonds 
Swisscanto. En neutralisant les sorties de fonds Swisscanto, 
la masse sous gestion a progressé de plus de 3%. Sur les 
activités domestiques, la gestion de fortune continue de 
développer ses volumes d’affaires. En revanche, la crois-
sance des prêts hypothécaires a connu un léger tassement 
ce semestre, dû notamment à des volumes de rembour-
sement plus importants. Enfin, comme déjà annoncé, le 
travail de réalignement de l’activité de gestion de fortune 
transfrontalière sur un nombre limité de pays est achevé 
et il n’y a eu quasiment pas de sorties de fonds durant le 
semestre (–CHF 70 millions).

Sur le semestre écoulé, la Gestion de fortune a dégagé un 
niveau confortable de revenus à CHF 174 millions (+6%) et 
un résultat opérationnel de CHF 62 millions (+16%)

Trading
Niveau d’activité soutenu 

D’une manière générale, les taux de change sont restés 
plutôt stables durant le premier semestre 2017. Dans ce 
contexte de faible volatilité et de spreads resserrés, l’activité 
de négoce de devises, qui contribue pour 70% aux reve-
nus du secteur, a marqué le pas par rapport au premier 
semestre 2016, tandis que les autres activités du secteur 
progressaient. Ainsi, au total, les revenus du négoce se sont 
élevés à CHF 30 millions contre CHF 32 millions (–8%) 
une année auparavant et le résultat opérationnel a atteint  
CHF 14 millions contre CHF 17 millions en 2016 (–17%).

S1 2017 S1 2016
Total des revenus 
(en millions de CHF)  174.3  164.5 
Résultat opérationnel 
(en millions de CHF)  62.3  53.5 
Charges / Produits 63% 65%
ROE 30.3% 26.7%
Collaborateurs 508 523

Les chiffres 2016 ont été retraités pour des raisons de comparabilité 
 

S1 2017 S1 2016
Total des revenus 
(en millions de CHF)  29.7  32.2 
Résultat opérationnel 
(en millions de CHF)  14.3  17.1 
Charges / Produits 50% 45%
ROE 25.4% 27.7%
Collaborateurs 58 57

Les chiffres 2016 ont été retraités pour des raisons de comparabilité 
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Revenus en hausse
Par rapport au premier semestre 2016, les revenus du 
Groupe BCV progressent de 1% à CHF 497 millions. 
Les résultats brut et net des opérations d’intérêts se 
montent respectivement à CHF 251 millions (+4%) et 
CHF 247 millions (+2%). Les opérations de commis-
sions sont stables et s’inscrivent à CHF 158 millions. 
Les revenus des opérations de négoce issues des activi-
tés de la clientèle se maintiennent à un haut niveau à  
CHF 69 millions (+2%). Les autres résultats ordinaires du 
Groupe s’établissent à CHF 22 millions (–15%).

Hausse du résultat opérationnel, à CHF 203 millions
Les charges d’exploitation sont inchangées à CHF 257 mil-
lions: les charges de personnel et les autres charges d’ex-
ploitation s’inscrivent respectivement à CHF 171 millions et  
CHF 87 millions, stables par rapport à 2016. Les amortisse-
ments reculent de 4% à CHF 36 millions. Le résultat opéra-
tionnel s’élève à CHF 203 millions (+3%).

Comptes consolidés au 30 juin 2017 (non audités)

Résultat opérationnel et bénéfice net en hausse
Le Groupe BCV présente au premier semestre 2017 de 
très bons résultats dans un contexte de taux d’intérêt 
toujours défavorable. Les revenus progressent légère-
ment de 1% à CHF 497 millions. Le résultat opération-
nel augmente de 3% à CHF 203 millions et le bénéfice 
net s’établit à CHF 164 millions en hausse de 5%.

Bénéfice net de CHF 164 millions
Les produits extraordinaires (+CHF 1 million) et la 
charge fiscale (–CHF 1 million à CHF 41 millions) sont 
stables. Conséquence de l’amélioration du résultat opé-
rationnel, le bénéfice net s’établit à CHF 164 millions, 
en hausse de 5%. 

Croissance du bilan 
Le total du bilan progresse de 2%, à CHF 45,1 mil-
liards. A l’actif, la liquidité, principalement détenue en 
compte auprès de la BNS, se monte à CHF 7,6 milliards 
(+1%). Le volume d’affaires hypothécaires s’accroît de  
CHF 269 millions (+1%) à CHF 25,3 milliards. Les 
autres crédits progressent de 3%, à CHF 4,9 milliards. 
Au passif du bilan, l’épargne et les placements de la 
clientèle augmentent de CHF 232 millions (+1%) à  
CHF 29,5 milliards.

Baisse de la masse sous gestion
La masse sous gestion du Groupe est en recul à 
CHF 82,0 milliards (–4%) principalement sous l’effet de la 
poursuite du transfert des fonds de Swisscanto. L’apport 
net d’argent frais se monte à CHF 59 millions. Le bon 
développement des avoirs de la clientèle privée et des 
PME (+CHF 1,2 milliard) compense la sortie de fonds des 
Grandes Entreprises et des clients institutionnels dans le 
contexte de taux d’intérêt négatifs (–CHF 1,1 milliard)

Commissions
Résultat net des intérêts

Autres résultats
Négoce et options de la juste valeur

S1 2017
22

69

158

247

497

S1 2016
26

68

158

243

494

Revenus 
En millions de CHF

S1 2017

36

87

171

293

S1 2016

37

87

171

295

Charges d’exploitation et amortissements  
En millions de CHF

Personnel
Autres charges
Amortissements

S1 2017

203

164

S1 2016

198

157

Résultat opérationnel et bénéfice consolidé
En millions de CHF

Résultat opérationnel
Bénéfice consolidé
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Distribution aux actionnaires
Conformément à la politique de distribution, la Banque 
a versé en mai à ses actionnaires CHF 33 par action 
représentant un montant total de CHF 284 millions. Ce 
dividende, stable par rapport aux distributions de l’année 
précédente, offre un rendement supérieur à 5% par rap-
port au cours de clôture de fin 2016.

Solide assise financière 
Le niveau de fonds propres, situé à CHF 3,3 milliards, 
demeure confortable avec un ratio de capital total de 
16,5%, qui témoigne de la solidité financière de la Banque. 
Par ailleurs, l’agence de notation Moody’s a confirmé en 
juin de cette année la note Aa2, attribuée à la Banque en 
2015, assortie d’une perspective stable.

Changements dans les organes
Un nouveau Président pour le Conseil d’administration
Le Conseil d’Etat vaudois a nommé Jacques de Watteville 
en qualité de Président du Conseil d’administration de la 
BCV. Il succédera à Olivier Steimer, qui préside la Banque 
depuis 2002 et dont le mandat échoit le 31 décembre 
2017. Négociateur en chef avec l’Union Européenne 
(UE) entre 2015 et le début de cette année, Jacques de 
Watteville a été Secrétaire d’Etat aux questions financières 
internationales du Département fédéral des finances entre 
2013 et 2016. Il prendra ses fonctions le 1erjanvier 2018.

Un nouveau Directeur général à la tête de la Division 
Entreprises
Le Conseil d’administration de la BCV a nommé 
Andreas Diemant au poste de responsable de la Division 
Entreprises de la Banque, avec rang de Directeur géné-
ral. Responsable de la clientèle institutionnelle suisse et 
membre du Comité de direction de la clientèle entre-
prises et institutionnelle chez UBS depuis 2012, Andreas 
Diemant, entrera en fonction le 1er septembre 2017. Son 
prédécesseur, Jean-François Schwarz, en poste depuis 
2003, ayant fait valoir son droit à la retraite, a quitté la 
Banque le 30 juin dernier.

Perspectives
Pour autant que la situation économique et l’évolution 
des marchés financiers ne se détériorent pas significative-
ment, le Groupe s’attend à des résultats annuels s’inscri-
vant dans la continuité du premier semestre.

Actifs
En milliards de CHF

Banques

Créances hypothécaires

Liquidités

Immobilisations financières
Actifs divers

Créances sur la clientèle

3,6

25,3

4,9
1,8

45,1

1,9

7,6

3,2

25,0

4,8
1,7

44,1

1,8

7,5

30.6.1731.12.16 30.6.1731.12.16

Passifs
En milliards de CHF

Dépôts de la clientèle
Banques

Emprunts 
Passifs divers
Fonds propres

1,3
3,3

7,3

29,5

3,7
45,1

1,3
3,4

7,3

29,2

2,9
44,1

82,0

76,3

5,7

85,4

79,9

5,5

Masse sous gestion
En milliards de CHF

Piguet Galland & Cie SA
Maison mère, Gérifonds, GEP

30.6.1731.12.16
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Groupe BCV 
Bilan consolidé (comptes non audités)

Actifs 30.6.17 31.12.16 Variation Variation
(en millions de CHF) absolue en %
Liquidités  7 556  7 496  60  1 
Créances sur les banques  1 478  1 373  105  8 
Créances résultant d'opérations de financement de titres  319  306  13  4 
Créances sur la clientèle  4 942  4 812  130  3 
Créances hypothécaires  25 306  25 037  269  1 
Opérations de négoce  214  153  61  40 
Valeurs de remplacement positives d'instruments financiers dérivés  247  281  – 34  – 12 
Autres instruments financiers évalués à la juste valeur  609  630  – 21  – 3 
Immobilisations financières  3 618  3 234  384  12 
Comptes de régularisation  71  107  – 35  – 33 
Participations non consolidées  70  70  – 0  – 0 
Immobilisations corporelles  502  517  – 16  – 3 
Valeurs immatérielles  14  16  – 2  – 11 
Autres actifs  133  54  79  148 
Actifs  45 079  44 085  993  2 
Total des créances subordonnées 0 0 0 0

dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance 0 0 0 0

Passifs
Engagements envers les banques  1 332  1 070  262  25 
Engagements résultant d'opérations de financement de titres  2 378  1 791  587  33 
Engagements résultant des dépôts de la clientèle  29 477  29 245  232  1 
Engagements résultant d'opérations de négoce  2 0  2  n/a 
Valeurs de remplacement négatives d'instruments financiers dérivés  198  244  – 46  – 19 
Engagements résultant des autres instruments financiers 
évalués à la juste valeur  810  771  39  5 
Obligations de caisse  18  21  – 4  – 17 
Emprunts et prêts de la Centrale de lettres de gage 
des banques cantonales suisses (BCS)  7 250  7 267  – 16  – 0 
Comptes de régularisation  162  184  – 21  – 12 
Autres passifs  135  56  79  140 
Provisions  16  16  – 0  – 3 
Fonds étrangers  41 779  40 666  1 113  3 
Réserves pour risques bancaires généraux  701  701 0 0
Capital social  86  86 0 0
Réserve issue du capital  121  207  – 86  – 41 
Réserve issue du bénéfice  2 249  2 137  112  5 
Réserve de change  – 2  – 2  0  – 2 
Propres parts du capital  – 20  – 19  – 0  2 
Intérêts minoritaires au capital propre  0  0  – 0 0
Bénéfice consolidé de la période sous revue  164  164 
Bénéfice consolidé total de l'exercice 2016  310  – 310 

dont part des intérêts minoritaires au bénéfice consolidé  0  0  – 0 0
Fonds propres  3 299  3 420  – 120  – 4 
Passifs  45 079  44 085  993  2 
Total des engagements subordonnés 0 0 0 0

dont avec obligation de conversion et/ou abandon de créance 0 0 0 0

Opérations hors bilan consolidées 30.6.17 31.12.16 Variation Variation
(en millions de CHF) absolue en %
Engagements conditionnels  1 414  1 573  – 160  – 10 
Engagements irrévocables  1 437  1 261  175  14 
Engagements de libérer et d'effectuer 
des versements supplémentaires  178  178  – 0  – 0 
Crédits par engagement  13  77  – 63  – 83 
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Groupe BCV 
Compte de résultat consolidé (comptes non audités)

2017 2016 Variation Variation
(en millions de CHF) 1er semestre 1er semestre absolue en %
Produit des intérêts et des escomptes  291.5  302.1  – 10.6  – 4 
Produit des intérêts et des dividendes des immobilisations financières  18.7  21.9  – 3.2  – 15 
Charges d'intérêts  – 59.1  – 82.2  – 23.1  – 28 
Résultat brut des opérations d'intérêts  251.1  241.8  9.3  4 
Variations des corrections de valeur pour risques de défaillance et 
pertes liées aux opérations d'intérêts  – 4.0  0.9  – 4.9  n/a 
Résultat net des opérations d'intérêts  247.1  242.7  4.4  2 

Produit des commissions sur les titres et les opérations de placement  122.9  122.1  0.8  1 
Produit des commissions sur les opérations de crédit  24.0  22.8  1.2  5 
Produit des commissions sur les autres prestations de service  35.4  37.7  – 2.4  – 6 
Charges de commissions  – 23.8  – 24.9  – 1.1  – 4 
Résultat des opérations de commissions et 
des prestations de service  158.5  157.7  0.8  0 

Résultat des opérations de négoce et de l'option de la juste valeur  69.0  67.5  1.5  2 

Résultat des aliénations d'immobilisations financières  1.0  3.6  – 2.6  – 72 
Produit des participations  5.7  5.1  0.6  11 

dont des autres participations non consolidées  5.7  5.1  0.6  11 
Résultat des immeubles  5.4  5.4  0.1  1 
Autres produits ordinaires  10.4  12.3  – 1.9  – 16 
Autres charges ordinaires  – 0.3  – 0.2  0.2  104 
Autres résultats ordinaires  22.2  26.2  – 4.0  – 15 

Total des résultats de l'activité bancaire ordinaire  496.7  494.1  2.6  1 

Charges de personnel  – 170.9  – 171.2  – 0.3  – 0 
Autres charges d'exploitation  – 86.5  – 87.0  – 0.4  – 0 
Charges d'exploitation  – 257.5  – 258.2  – 0.7  – 0 

Corrections de valeur sur participations, amortissements sur 
immobilisations corporelles et valeurs immatérielles  – 35.6  – 37.1  – 1.4  – 4 
Variations des provisions et  
autres corrections de valeur, pertes  – 0.2  – 0.9  – 0.7  – 81 
Résultat opérationnel  203.5  197.9  5.5  3 

Produits extraordinaires  1.4  0.9  0.5  59 
Charges extraordinaires – 0.0 – 0.0 – 0.0 0
Impôts  – 41.0  – 42.1  – 1.0  – 2 
Bénéfice consolidé  163.8  156.7  7.1  5 
Intérêts minoritaires – 0.0 – 0.0 0.0 0
Bénéfice consolidé, part du Groupe  163.8  156.7  7.1  5 
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(en millions de CHF)

 Capital  
social 

 
 

 

 Réserve 
issue du 

capital 
 

 

 Réserve 
issue du 
bénéfice 

 
 

 Réserves 
pour 

risques 
bancaires 
généraux 

 Réserve 
de 

change 
 

 

 Propres 
parts du 

capital 
 

 

 Intérêts 
mino- 
ritaires 

 
 

 Résultat 
de 

l'exercice 
 
 

 Total 
des fonds  

propres 
 
 

Etat au 31 décembre 2016  86  207  2 137  701  – 2  – 19  0  310  3 420 
Dividende 2016  – 198  – 198 
Autre distribution  – 86  – 86 
Attribution à la réserve issue du bénéfice  112  – 112 0
Acquisition de propres parts au capital  – 26  – 26 
Aliénation de propres parts au capital  26  26 
Résultat d'aliénation de propres 
parts au capital et dividendes  0  0 
Ecarts de conversion  0  0 
Modification du périmètre,  
variation des minoritaires  – 0  – 0  – 0 
Bénéfice consolidé de la période  164  164 
Etat au 30 juin 2017  86  121  2 249  701  – 2  – 20  0  164  3 299 

Groupe BCV 
Etat des capitaux propres (comptes non audités)
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Groupe BCV 
Annexe restreinte

Raison sociale, forme juridique et siège
La Banque Cantonale Vaudoise est une société anonyme 
de droit public, fondée par décret du Grand Conseil vau-
dois du 19 décembre 1845. Son statut juridique est défini 
dans la Loi vaudoise organisant la Banque cantonale vau-
doise du 20 juin 1995. Son siège est à Lausanne.

Activité et périmètre de consolidation
La BCV agit en tant que banque universelle de proximité 
et a pour mission de contribuer au développement de 
l’économie vaudoise.

L’activité déployée comprend une offre complète de 
services dans les domaines de la banque de réseau, de 
gestion de fortune, de banque des entreprises et de tra-
ding. Outre les activités traditionnelles de dépôt et de 
crédit, de gestion de fortune privée et institutionnelle, 
la BCV participe au financement de grandes entreprises 
et de manière sélective à celui des activités de négoce, 
principalement liées à l’agroalimentaire et aux métaux. 
La BCV est par ailleurs un acteur important des marchés 
financiers, disposant d’une offre étendue de services 
boursiers comprenant le négoce sur actions, sur dérivés 
et instruments de taux d’intérêts. Elle est également 
active dans le commerce des devises ainsi que dans le 
développement et l’émission de produits structurés.

La BCV se trouve à la tête d’un groupe bancaire et finan-
cier. Au 30 juin 2017, outre la Maison mère, le Groupe 
comprenait notamment une banque privée spécialisée 
dans la gestion de fortune, Piguet Galland & Cie SA ainsi 
que deux sociétés de direction de fonds de placement, 
Gérifonds SA et Société pour la gestion de placements 
collectifs GEP SA. La Banque dispose d’une succur-
sale à Guernsey (Banque Cantonale Vaudoise Guernsey 
Branch) qui exerce ses activités dans les domaines des 
produits structurés et des placements fiduciaires.

Le périmètre de consolidation n’a pas enregistré de 
modification par rapport au 31 décembre 2016.

Principes régissant l’établissement des comptes 
consolidés
Les comptes consolidés du Groupe BCV sont établis 
conformément aux dispositions de la Loi fédérale sur 
les banques et les caisses d’épargne (LB) du 8 novembre 
1934, à son Ordonnance du 30 avril 2014 (OB) et aux 
prescriptions comptables pour les banques, négociants 
en valeurs mobilières, groupes et conglomérats financiers 
(PCB) du 27 mars 2014 (circulaire FINMA 2015/1); ils 
donnent une image fidèle du patrimoine, de la situa-
tion financière et des résultats du groupe bancaire. Le 

bouclement intermédiaire est basé sur les mêmes règles, 
principes et structure que pour le bouclement annuel.

Le détail des principes d’établissement des comptes 
consolidés figure aux pages 108 à 114 du rapport annuel 
2016.

Modification des principes comptables 
Aucune modification des principes de comptabilisation 
n’est intervenue durant le 1er semestre 2017.

Commentaires sur les facteurs qui ont influencé la 
situation économique du Groupe ainsi que sur les 
résultats extraordinaires
Aucun facteur marquant n’a influencé la situation éco-
nomique du Groupe au 1er semestre 2017.

Aucun résultat extraordinaire significatif n’a été enregis-
tré durant le 1er semestre 2017.

Evénements postérieurs à la date de clôture
Aucun événement susceptible d’avoir une influence 
notable sur les comptes intermédiaires du Groupe 
n’était connu à la date du 16 août 2017, clôture de la 
rédaction du présent Rapport intermédiaire.
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Banque des particuliers Banque des entreprises Gestion de fortune Trading Corporate Center Groupe BCV

Volumes clientèle par secteur d'activité (en millions de CHF) 30.6.17 31.12.16 30.6.17 31.12.16 30.6.17 31.12.16 30.6.17 31.12.16 30.6.17 31.12.16 30.6.17 31.12.16
Créances sur la clientèle  114  114  4 027  3 967  657  636  0  0  143  94  4 942  4 812 
Créances hypothécaires  7 771  7 733  9 328  9 115  7 427  7 432 0 0  781  757  25 306  25 037 
Crédits à la clientèle  7 885  7 847  13 355  13 082  8 084  8 068  0  0  923  851  30 247  29 849 

Dépôts de la clientèle  8 159  7 998  7 907  8 697  13 149  12 186  2  3  261  361  29 477  29 245 

Engagements hors bilan  59  56  2 671  2 663  59  55  11  11  242  304  3 041  3 089 

Avoirs administrés (masse sous gestion) 
(y compris prises en compte doubles)  9 555  9 274  11 006  11 506  61 082  64 246 0 0  363  357  82 006  85 382 

Résultat par secteur d'activité (en millions de CHF) S1 2017 S1 2016 S1 2017 S1 2016 S1 2017 S1 2016 S1 2017 S1 2016 S1 2017 S1 2016 S1 2017 S1 2016
Opérations brutes d'intérêts  53.3  50.7  110.6  102.7  56.7  51.6  0.9  1.4  29.5  35.4  251.1  241.8 
Pertes sur créances, variations de provisions existantes et récupé-
rations de créances amorties 1)  – 1.7  – 1.6  – 15.1  – 14.5  – 1.6  – 1.6  0.0  0.0  14.5  18.6  – 4.0  0.9 
Opérations nettes d'intérêts  51.5  49.1  95.5  88.3  55.1  50.0  0.9  1.4  44.0  53.9  247.1  242.7 
Opérations de commissions  22.8  26.8  28.1  26.6  107.4  102.3  – 0.6  – 0.1  0.7  2.1  158.5  157.7 
Opérations de négoce  8.5  8.8  5.1  4.8  10.3  10.1  29.3  30.9  15.7  12.9  69.0  67.5 
Autres résultats  0.7  2.6  2.3  2.4  1.5  2.1  0.0  0.0  17.7  19.0  22.2  26.2 
Revenus  83.5  87.3  131.0  122.1  174.3  164.5  29.7  32.2  78.2  88.0  496.7  494.1 
Charges de personnel  – 22.4  – 23.2  – 15.7  – 15.8  – 51.3  – 51.4  – 7.0  – 7.1  – 74.5  – 73.8  – 170.9  – 171.2 
Charges d’exploitation  – 22.8  – 23.0  – 5.9  – 6.2  – 19.2  – 19.0  – 5.1  – 4.9  – 33.5  – 33.9  – 86.5  – 87.0 
Amortissements  – 6.8  – 6.8  – 1.0  – 1.2  – 7.0  – 7.5  – 0.8  – 0.8  – 20.1  – 20.7  – 35.6  – 37.1 
Facturation interne  – 19.1  – 22.0  – 29.5  – 27.0  – 34.3  – 32.7  – 1.8  – 1.6  84.7  83.2 0.0  0.0 
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes  – 0.5  – 0.4  – 3.7  – 3.0  – 0.3  – 0.4  – 0.6  – 0.7  5.0  3.6  – 0.2  – 0.9 
Résultat opérationnel  11.9  12.0  75.3  69.0  62.3  53.5  14.3  17.1  39.7  46.4  203.5  197.9 
Produits et charges extraordinaires 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.4 0.8  1.4  0.9 
Impôts calculés 2) et intérêts minoritaires  – 2.5  – 2.6  – 15.8  – 15.2  – 13.5  – 12.9  – 3.0  – 3.8  – 6.2  – 7.5  – 41.0  – 42.1 
Bénéfice consolidé  9.4  9.4  59.5  53.8  48.8  40.6  11.3  13.3  34.8  39.7  163.8  156.7 

Indicateurs S1 2017 S1 2016 S1 2017 S1 2016 S1 2017 S1 2016 S1 2017 S1 2016 S1 2017 S1 2016 S1 2017 S1 2016
Fonds propres moyens (en millions de CHF) 3)  228  203  1 267  1 201  323  304  89  96  1 500  1 567  3 407  3 370 
Rentabilité des capitaux propres (ROE)  8.3  9.2  9.4  9.0  30.3  26.7  25.4  27.7 0 0  9.6  9.3 
Ratio charges / produits 4)  83.4  84.3  35.6  36.7  62.6  65.4  49.8  44.7 0 0  58.2  59.5 
Effectif moyen  361  369  184  184  508  523  58  57  811  812  1 921  1 944 

Les chiffres 2016 ont été retraités pour des raisons de comparabilité.

1)  Les pertes sur créances correspondent aux pertes attendues. L’écart entre le besoin de nouvelles provisions et les pertes attendues sur  
créances, ainsi que les variations de corrections de valeur pour risque de défaillance et pertes, les variations de provisions existantes et les récupérations de  
créances amorties sont attribuées au Corporate Center

2)  Les impôts sont calculés par secteur d’activité selon la charge fiscale réelle en vigueur
3)  Allocation de fonds propres à 13% aux secteurs d’activité, le surplus est enregistré au Corporate Center
4)  Dans le ratio charges / produits par secteur d’activité, les charges correspondent aux charges de personnel, charges d’exploitation, 

amortissements et facturation interne, les produits aux revenus avant pertes sur créances

Informations par secteur d’activité
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Banque des particuliers Banque des entreprises Gestion de fortune Trading Corporate Center Groupe BCV
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rations de créances amorties 1)  – 1.7  – 1.6  – 15.1  – 14.5  – 1.6  – 1.6  0.0  0.0  14.5  18.6  – 4.0  0.9 
Opérations nettes d'intérêts  51.5  49.1  95.5  88.3  55.1  50.0  0.9  1.4  44.0  53.9  247.1  242.7 
Opérations de commissions  22.8  26.8  28.1  26.6  107.4  102.3  – 0.6  – 0.1  0.7  2.1  158.5  157.7 
Opérations de négoce  8.5  8.8  5.1  4.8  10.3  10.1  29.3  30.9  15.7  12.9  69.0  67.5 
Autres résultats  0.7  2.6  2.3  2.4  1.5  2.1  0.0  0.0  17.7  19.0  22.2  26.2 
Revenus  83.5  87.3  131.0  122.1  174.3  164.5  29.7  32.2  78.2  88.0  496.7  494.1 
Charges de personnel  – 22.4  – 23.2  – 15.7  – 15.8  – 51.3  – 51.4  – 7.0  – 7.1  – 74.5  – 73.8  – 170.9  – 171.2 
Charges d’exploitation  – 22.8  – 23.0  – 5.9  – 6.2  – 19.2  – 19.0  – 5.1  – 4.9  – 33.5  – 33.9  – 86.5  – 87.0 
Amortissements  – 6.8  – 6.8  – 1.0  – 1.2  – 7.0  – 7.5  – 0.8  – 0.8  – 20.1  – 20.7  – 35.6  – 37.1 
Facturation interne  – 19.1  – 22.0  – 29.5  – 27.0  – 34.3  – 32.7  – 1.8  – 1.6  84.7  83.2 0.0  0.0 
Variations des provisions et autres corrections de valeur, pertes  – 0.5  – 0.4  – 3.7  – 3.0  – 0.3  – 0.4  – 0.6  – 0.7  5.0  3.6  – 0.2  – 0.9 
Résultat opérationnel  11.9  12.0  75.3  69.0  62.3  53.5  14.3  17.1  39.7  46.4  203.5  197.9 
Produits et charges extraordinaires 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 1.4 0.8  1.4  0.9 
Impôts calculés 2) et intérêts minoritaires  – 2.5  – 2.6  – 15.8  – 15.2  – 13.5  – 12.9  – 3.0  – 3.8  – 6.2  – 7.5  – 41.0  – 42.1 
Bénéfice consolidé  9.4  9.4  59.5  53.8  48.8  40.6  11.3  13.3  34.8  39.7  163.8  156.7 

Indicateurs S1 2017 S1 2016 S1 2017 S1 2016 S1 2017 S1 2016 S1 2017 S1 2016 S1 2017 S1 2016 S1 2017 S1 2016
Fonds propres moyens (en millions de CHF) 3)  228  203  1 267  1 201  323  304  89  96  1 500  1 567  3 407  3 370 
Rentabilité des capitaux propres (ROE)  8.3  9.2  9.4  9.0  30.3  26.7  25.4  27.7 0 0  9.6  9.3 
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Effectif moyen  361  369  184  184  508  523  58  57  811  812  1 921  1 944 

Les chiffres 2016 ont été retraités pour des raisons de comparabilité.

1)  Les pertes sur créances correspondent aux pertes attendues. L’écart entre le besoin de nouvelles provisions et les pertes attendues sur  
créances, ainsi que les variations de corrections de valeur pour risque de défaillance et pertes, les variations de provisions existantes et les récupérations de  
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2)  Les impôts sont calculés par secteur d’activité selon la charge fiscale réelle en vigueur
3)  Allocation de fonds propres à 13% aux secteurs d’activité, le surplus est enregistré au Corporate Center
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1)  Performance boursière de la période additionnée des dividendes et distributions de capital

Les marchés boursiers étaient orientés à la hausse durant 
tout le semestre écoulé, sur fond de reprise écono-
mique mondiale. En Europe, l’issue des élections prési-
dentielles en France a contribué à rassurer les marchés 
financiers. Tous les indices ont progressé, que ce soit le 
CAC40 (+5.31%), le DAX (+7.35%), le SMI (8,36%) ou 
plus globalement le STOXX Europe 600 (+4.97%). Aux 
Etats-Unis, la vigueur relative de l’économie s’est confir-
mée et le marché de l’emploi est resté solide. Dans ce 
contexte, le Dow Jones a gagné +8.03%, tout comme 
le S&P 500 (+8.24%) ou encore l’indice Nasdaq compo-
site (+16,11%). Les marchés émergents ont également 
progressé comme le mesure l’indice MSCI Emerging 
Markets qui a progressé de 17,22% sur le semestre.

L’action BCV a également très bien progressé sur le pre-
mier semestre, passant de CHF 645,00 à la clôture de la 
dernière séance de bourse de 2016 à CHF 710.50 au 30 
juin 2017, soit une hausse du cours de bourse de plus 
de 10%. Dans le même temps, la Banque a distribué à 
ses actionnaires CHF 33 par action, ce qui représente un 
rendement total de l’action (progression du cours de 
bourse + dividendes versés) de 15,3% depuis le début de 
l’année.

L’action BCV

La solidité financière de la Banque est à nouveau confir-
mée par les deux agences de notation, Standard & 
Poor’s et Moody’s qui ont maintenu leurs notations 
inchangées, à respectivement AA et Aa2, assorties d’une 
perspective stable dans les deux cas. La BCV fait ainsi 
partie du cercle restreint des banques les mieux notées 
au monde.
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Chiffres clés – évolution sur 5 ans

Bilan 1) (en millions de CHF) 31.12.13 31.12.14 31.12.15 31.12.16 30.6.17
Total du bilan  40 177  41 819  43 418  44 085  45 079 
Avances à la clientèle  28 729  29 720  29 457  29 849  30 247 
Dépôts de la clientèle  27 557  28 532  28 877  29 245  29 477 
Fonds propres  3 322  3 341  3 397  3 420  3 299 

Masse sous gestion   (en millions de CHF)
Total des avoirs administrés  83 850  86 382  87 972  85 382  82 006 

dont liquidités  24 469  24 547  24 900  26 009  26 116 
dont fonds de placement  18 120  20 064  21 164  19 812  20 591 
dont actions  20 831  22 223  22 891  21 588  18 867 
dont obligations  15 207  14 182  13 156  11 029  9 599 
dont autres  5 223  5 366  5 861  6 945  6 834 

Effectif du Groupe
en unités de travail à plein temps  1 987  1 946  1 947  1 943  1 917 

Compte de résultat du 1er semestre 1) (en millions de CHF) 2013 2014 2015 2016 2017
Total des revenus  498  508  526  494  497 
Charges d'exploitation  261  264  259  258  257 
Corrections de valeur sur participations, amortissements 
sur immobilisations et valeurs immatérielles  44  41  39  37  36 
Variations des provisions et autres corrections 
de valeur, pertes  6  7  27  1  0 
Résultat opérationnel  186  196  202  198  203 
Bénéfice consolidé  151  154  179  157  164 

Ratios 2) 31.12.13 31.12.14 31.12.15 31.12.16 30.6.17
Ratio de liquidités à court terme (LCR) n/a 105% 111% 113% 107%
Ratio de levier n/a 6.8% 6.7% 6.6% 6.5%
Ratio de fonds propres – Tier 1 17.8% 17.1% 17.6% 16.8% 16.4%
Ratio de fonds propres – Capital total 17.9% 17.2% 17.7% 16.9% 16.5%

Ratios sur le résultat du 1er semestre 2013 2014 2015 2016 2017
Résultat opérationnel / Fonds propres moyens 11.3% 11.8% 12.0% 11.6% 11.9%
Charges / Produits 3) 60.8% 60.2% 56.9% 59.5% 58.2%
Résultat opérationnel par employé annualisé 
(en milliers de CHF) 194 198 209 204 212
Rentabilité des capitaux propres (ROE) 9.1% 9.3% 10.7% 9.3% 9.6%

Notations 31.12.13 31.12.14 31.12.15 31.12.16 30.6.17
Standard & Poor's
Long terme  AA / stable  AA / stable  AA / stable  AA / stable  AA / stable 
Court terme  A-1+  A-1+  A-1+  A-1+  A-1+ 
Moody's
Long terme  A1 / stable  A1 / stable  Aa2 / stable  Aa2 / stable  Aa2 / stable 
Court terme  Prime-1  Prime-1  Prime-1  Prime-1  Prime-1 

1)  Dès l’exercice 2015, les comptes sont présentés selon les nouvelles normes suisses en matière de présentation des comptes bancaires; 
pour des raisons de comparabilité, les chiffres des années antérieures ont été retraités

2)  Le rapport Bâle III pilier 3, disponible sur l'application iPad BCV Investor Relations et le site internet, www.bcv.ch, contient des informa-
tions complémentaires détaillées sur ces ratios, aussi bien pour le Groupe que pour la Maison mère

3)  Hors amortissement du goodwill
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